
 

UNIVERSIDAD DEL VALLE DE GUATEMALA  

Facultad de Ingeniería  
 

 

 

 

 

 

Inventario de tecnologías para plantas de tratamiento de agua 

residual municipal y su posible aplicación en Guatemala 

 

 

Trabajo de Graduación presentado por Mariafernanda Iriarte Mazariegos 

para optar al grado académico de Licenciada en Ingeniería Civil 

 

 

 

Guatemala, 

2023 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventario de tecnologías para plantas de tratamiento de agua 

residual municipal y su posible aplicación en Guatemala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDAD DEL VALLE DE GUATEMALA  

Facultad de Ingeniería  
[...]
que puede ser escalada según los requisitos del cliente. Está 

diseñado para mantener un grado alto de tratamiento con 

volúmenes hidráulicos variables. Esto lo logra utilizando aire 

comprimido en la malla de tela que tiene como filtro. Como 

resultado se obtiene un buen tratamiento mientras que se 



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Características 

eliminan las grasas y aceites del filtro sin la necesidad de utilizar 

grandes volúmenes de agua caliente. (Filtec, 2022) 

 

Flexible. La tecnología es flexible respecto a los volúmenes de 

agua que trata y el grado de tratamiento que realiza. Las plantas 

completamente automatizadas requerirán 1 hora de servicio a la 

semana. (Filtec, 2022) 

 

Biogás. Debido a la velocidad de filtración del proceso, el lodo 

fresco tomado de los filtros asegura que la producción de biogás 

y energía se maximice. El diseño del filtro permite controlar la 

cantidad de materia orgánica que es separada en la etapa 

primaria y cuanta se deja en el agua residual para un tratamiento 

secundario biológico. (Trojan Technologies, 2023) 

 

Capacidad incrementada.  El filtro puede incrementar la 

capacidad de los procesos que lo siguen como: fosas de 

oxidación, reactores secuenciados, filtros biológicos aireados, 

reactores de lecho móvil y biorreactores de membrana. Actúa 

como separador de sólidos antes del inicio de los procesos 

secundarios. (Trojan Technologies, 2023) 

 

Flujo hidráulico máximo. El filtro SF1000 es capaz de trabajar 

con un flujo de hasta 54 m3/h (0.3 MGD). El SF2000, SF4000 

y SF6000 trabaja con flujos de 54-576 m3/h (0.3-3.7 MGD). El 

SFK200, SFK400 y SFK600 tienen la capacidad de trabajar con 

flujos de hasta 576 m3/h (3.7 MGD). (Filtec, 2017) 

Eficiencias de 

remoción 

SST: > 50% (Trojan Technologies, 2023) 

• 30-60% en una instalación municipal típica 

• Hasta 80% cuando se utiliza un polímero  

(Filtec, 2017) 

DBO: > 20% (Trojan Technologies, 2023) 

Costos  

Sus costos de operación son menores que para un tratamiento 

primario convencional (clarificadores). (Filtec, 2017)  

Se debería considerar el costo incurrido en traer el equipo al 

país. 

 

 

 

 

 

 

Imagen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 10 Filtro Salsnes SF2000, SF4000, SF6000.  

(Suez, 2017) 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imagen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comparación: sedimentadores y clarificadores convencionales 

Tamaño. El sistema de filtro Salsnes utiliza menos de 10% del espacio utilizado por 

sedimentadores y clarificadores convencionales. (Trojan Technologies, 2023) 

 

Costo. Se estima que el costo de inversión del filtro Salsnes sea 30-60% menos que para 

clarificadores primarios. (EPA, 2013) 

 

Eficiencia. El filtro Salsnes es capaz de eliminar 50% de TSS del agua residual y de 

espesar y deshidratar los lodos hasta llegar a un 6% de sólidos totales. Esto se puede 

comparar con el tratamiento primario convencional que generalmente produce lodos con 

2% de sólidos totales. Tener lodos más secos implica que no se necesiten procesos de 

espesamiento adicionales antes de que se pueda procesar el lodo para ser utilizado en la 

producción de biogás. (Trojan Technologies, 2023) 

 

Figura 11 Filtro Salsnes SFK. 

(Trojan Technologies, 2023) 

 

Figura 13 Filtro Salsnes SFKC. 

(Filtec, 2022) 

Figura 12 Filtro Salsnes 

SF1000. 

(Filtec, 2022) 



47 

 

Comparación: sedimentadores y clarificadores convencionales 

Sólidos removidos. Los sólidos removidos utilizando el filtro Salsnes son 27% más 

secos que en un clarificador primario. (EPA, 2013) 

       (Elaboración propia) 

 

b. Tratamiento secundario  

 

Cuadro 13. Ficha técnica para la tecnología “Biotecnología de suelo”.  

Nombre Biotecnología de suelo o filtro construido de tierra 

Name  Soil Biotechnology (SBT) or Constructed Soil Filter (CSF) 

Clasificación  Tratamiento biológico  

Objetivo  

Utilizar el suelo para realizar el tratamiento del agua residual 

en un sistema que combina procesos físicos como 

sedimentación, infiltración y procesos bioquímicos. (Jain, y 

otros, 2016)  

Para qué se utiliza  

Utilizado para eliminar sólidos suspendidos y material 

orgánico e inorgánico del agua residual. Puede ser utilizado 

cuando no se cuenta con un sistema de drenaje que proteja 

los recursos de agua subterránea y los ríos y lagos cercanos a 

la contaminación debida a los drenajes. Generalmente se 

diseña para la disposición de agua residual doméstica y las 

trata para reúso. Adicionalmente tiene la capacidad de 

eliminar arsénico y hierro, agua de procesamiento de 

hospitales, industrial y contaminación industrial. Se puede 

aplicar para el tratamiento de agua residual de farmacéuticas 

y de industrias fertilizadoras con agua residual rica en 

amoníaco. (Jain, y otros, 2016) 

Nivel de tratamiento   Secundario  

Cómo funciona 

La tecnología se basa en el principio de funcionamiento de 

un filtro percolador. Combina sedimentación, infiltración y 

procesos bioquímicos con el fin de eliminar sólidos 

suspendidos y componentes orgánicos e inorgánicos del agua 

residual. (Jain, y otros, 2016) El agua residual se almacena 

en un tanque para luego ser bombeada hacia el biorreactor. 

La alimentación del agua residual puede ser continua o 

secuencial. Luego del tratamiento se recolecta en un tanque 

por el flujo de gravedad o utilizando una bomba. (Gupta, 

Aggarwal, Vishal, & Sahu, 2015) 

 

 

 

Especificaciones de 

diseño 

 

Componentes clave. Entre sus componentes clave se 

encuentra: el medio que soporta los micro y macro 

organismos de la ecología de suelo para que realicen la 

respiración aeróbica; el cultivo que incluye lombrices 

geófagas encargadas de regular la población en el suelo; 

aditivos consistentes de una mezcla mineral natural que 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Especificaciones de 

diseño 

regula el pH y plantas verdes que sirven como bioindicadores 

del estado del proceso. (Jain, y otros, 2016) 

 

Construcción. El sistema está construido con concreto 

armado, mampostería y/o terraplenes de suelo. Contiene un 

tanque para el agua residual sin tratamiento, contención para 

el biorreactor, tanque para el agua residual tratada, tuberías y 

un sistema de bombeo. (Jain, y otros, 2016) El tanque puede 

estar bajo tierra o expuesto y puede ser construido de ladrillo, 

acero o concreto. (Gupta, Aggarwal, Vishal, & Sahu, 2015) 

 

Tiempo de operación. El tiempo total de operación del 

sistema es de 6-7 horas al día.  (Jain, y otros, 2016) 

 

Variación estacional. La reducción de las concentraciones 

de nutrientes se debe principalmente a la actividad biótica 

dependiente de la temperatura. La eficiencia del tratamiento 

disminuye con temperaturas bajas por la reducción en la 

actividad biótica. (Kanani & Patel, 2017) 

 

Tiempo de retención hidráulico. El rendimiento del reactor 

depende del tiempo de retención hidráulico (HRT). Si 

incrementa, la eficiencia también lo hace. La eficiencia de 

remoción es máxima con un HRT de 10 horas. (Kanani & 

Patel, 2017) 

 

Vida útil del medio. La vida útil del lecho de SBT es de 10 

años, ya que con el tiempo los agentes naturales se 

multiplican o disminuyen su cantidad a niveles óptimos 

basado en las características químicas y biológicas del 

afluente. (Jain, y otros, 2016) 

 

Subproducto. Produce aproximadamente 2 toneladas 

métricas al año de biofertilizante como subproducto. (Jain, y 

otros, 2016) 

 

 

 

 

 

 

 

Características 

 

 

 

 

 

 

 

Favorable al medio ambiente. SBT es una tecnología 

amigable al medio ambiente que ofrece sistemas para 

procesar residuos orgánicos sólidos y realizar el tratamiento 

de agua residual utilizando bacteria, lombrices de tierra y 

aditivos minerales en una configuración similar a un jardín. 

(Jain, y otros, 2016) El sistema completo es completamente 

inoloro y no produce sonido indeseado durante su operación. 

(Gupta, Aggarwal, Vishal, & Sahu, 2015) 

 

Configuración. Consiste en diferentes tamaños de piedra, 

grava y suelo enriquecido junto con microflora y cultivo de 

lombrices de tierra. La química, biología y ecología del 

sistema facilita la respiración aeróbica y anaeróbica y 

reacciones como nitrificación, desnitrificación y 

acidogénesis dependiendo de los tipos de carga en el agua 



49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Características 

residual. La materia orgánica se elimina por adsorción y 

filtración y es convertida de manera biológica a CO2 con 

ayuda de la microflora del suelo. Puede trabajar de forma 

discontinua o continua. (Jain, y otros, 2016) 

 

Nivel de tratamiento. Para el agua que ya haya sido tratada 

a nivel primario y secundario, SBT puede ser utilizado como 

tratamiento terciario. (Kadam, Oza, Nemade, Dutta, & 

Shankar, 2008) 

 

Reúso. El agua tratada con la tecnología SBT puede ser 

utilizada para jardinería, descarga de inodoros, en actividades 

de construcción y lavado de pisos industriales, lavado de 

autos, en torres de enfriamiento (calefacción, ventilación y 

aire acondicionado), recarga de agua subterránea, desfogue a 

cuerpos de agua. (Jain, y otros, 2016) 

 

Tamaño. Se puede escalar a cualquier tamaño de operación. 

Es una buena opción para el tratamiento descentralizado del 

agua residual. (Jain, y otros, 2016) El área necesaria para 

instalar la tecnología SBT de 1 MLD es de 1500 m2 

aproximadamente según la convención de que se necesita 1.5 

m2 por cada 1 KLD. La profundidad requerida es de 2.5 m 

en el caso de la planta de tratamiento del afluente de agua de 

Najafgarh, India. (Gupta, Aggarwal, Vishal, & Sahu, 2015) 

 

Agua salada. Puede trabajar con agua salada (hasta 4000 

ppm). (Shrivithal, y otros, 2021) 

Eficiencias de 

remoción 

Arsénico: 98.6% 

Fe: 97.5% 

P: 93% 

(Jain, y otros, 2016) 

SDT: 65-75% 

SST: 64-74% 

DBO: 75-90% 

DQO: 75-92% 

NH3: 55-65% 

(Kanani & Patel, 2017) 

Coliformes totales y fecales: elimina 2.4-3.1 log 

(Kadam, Oza, Nemade, Dutta, & Shankar, 2008) 

Costos  
Relativamente bajos debido a que no requiere aireación 

mecánica, tiene poca mecanización y consume poca energía.  



50 

 

Imagen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comparación: Biofiltros (filtro percolador) 

Beneficios de producción. Mediante las moléculas de residuos la biotecnología de suelo 

es capaz de sintetizar productos utilizables. Mientras que con los biofiltros se obtiene 

únicamente una separación de corrientes y producción de lodos. (Jain, y otros, 2016) 

 

Olor. Los biofiltros tienden a generar olor debido al amoníaco y aerosoles producidos a 

partir de la aireación. El sistema SBT no genera aerosoles. Se puede controlar el olor 

mediante la adición de un aditivo y la oxidación de amoníaco de alta tasa. (Jain, y otros, 

2016) 

 

Generación de lodos. Los sistemas de biofiltros producen lodos como subproducto y 

requieren un manejo posterior como deshidratación. Con el sistema SBT el subproducto 

que se obtiene es fertilizador bio-mineral. (Jain, y otros, 2016) 

 

Costo. Comparado con tecnologías como lodos activados, SBR, biorreactor de 

membrana y humedales artificiales, su costo es bajo. (Shrivithal, y otros, 2021) 

       (Elaboración propia) 

 

Cuadro 14. Ficha técnica para la tecnología “Membrana de rotación de vacío”.  

Nombre Membrana de rotación de vacío  

Name  Vacuum Rotation Membrane (VRM) 

Clasificación  Procesos de membrana  

Objetivo  Eliminación y recuperación de nitrógeno amoniacal 

Para qué se utiliza  

Utilizado para eliminar C-BOD, eliminación de fósforo y 

separación sólido-líquido. Recomendado principalmente 

para aplicaciones industriales. (EPA, 2013) Puede ser 

utilizado para el tratamiento de agua residual municipal y 

en la industria textil. Es una solución rápida para el 

tratamiento de aguas residuales en centros recreativos. 

(Schuler, 2009)  

Nivel de tratamiento   Secundario  

Figura 14 Biotecnología de suelo. 

(Jain, y otros, 2016) 



51 

 

 

Cómo funciona 

 

 

 

 

 

Cómo funciona 

El proceso consiste en membranas de ultrafiltración 

sumergidas en los lodos activados. El agua residual ingresa 

por la parte superior del tanque, es filtrada y sale por uno 

de los lados. Los lodos en exceso son eliminados por la 

parte inferior. (Díaz, y otros) Los segmentos de membrana 

se disponen alrededor de tubos que suministran aire 

instalados en el centro. Estos producen un flujo de aire a 

través del cual rotan las placas de la membrana. Las 

burbujas producidas remueven los lodos concentrados de la 

superficie de la membrana. (HUBER, 2012) Las 

membranas se encargan de separar el agua de los lodos 

activados, reteniendo la biomasa de manera confiable. 

(Morrow Water Technologies , 2023)  

Especificaciones de 

diseño 

Configuración. El sistema utiliza hojas planas, segmentos 

de membrana de ultrafiltración, configuradas en discos que 

rotan en un eje horizontal. La membrana hidrofílica tiene 

un tamaño de poro de aproximadamente 38 nm. (EPA, 

2013)  

 

Velocidad de rotación. El impulso del filtro provoca que 

las placas trapezoidales de la membrana roten a una 

velocidad de 1 rpm a través de un flujo de aire a presión. 

Las burbujas de aire gruesas ascendentes remueven 

continuamente los lodos concentrados de la superficie de la 

membrana. (HUBER, 2023) 

 

Tamaño. HUBER cuenta con dos configuraciones de 

VRM: VRM 20 y VRM 30 con diámetros de 

aproximadamente 2.3 m y 3.2 m y largos de 4 m y 6.5 m 

respectivamente. La superficie de membrana del VRM 20 

es de hasta 900 m2 por unidad mientras que para el VRM 

30 es de 3840 m2 por unidad. El caudal máximo aceptado 

es de 30 m3/h para VRM20 y 70 m3/h para VRM 30. 

(HUBER, 2012) Tiene capacidades de producción de hasta 

300 m3/h. (HUBER, 2012) 

 

Consumo energético. < 0.15 kWh/m3. (HUBER, 2012) 

 

Fluctuaciones. Trabaja bien con fluctuaciones en el flujo y 

temperatura. Se ha demostrado que es capaz de manejar 

flujos de 1,300-34,500 galones de agua residual al día. 

(Schuler, 2009) 

 

 

 

 

 

Características 

 

 

Operación. Las membranas rotativas de láminas planas 

operan con intervalos de limpieza químicos extendidos 

secundario a las fuerzas de corte introducidos por el 

movimiento rotacional. La fuerza de corte junto con la alta 

intensidad del aire de limpieza elimina cualquier 

acumulación en las membranas. Esto ayuda a reducir el 

potencial de ensuciamiento de la membrana. (Schuler, 

2009) 



52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Características 

 

Mantenimiento. La limpieza química una o dos veces al 

año es suficiente para todas las aplicaciones de VRM en 

plantas de tratamiento. (Schuler, 2009) 

 

Material. Las membranas están fabricadas por plástico 

PES. Todos los elementos estructurales están fabricados a 

partir de acero inoxidable de alta calidad. (HUBER, 2012) 

 

MBR-VRM. Combinar el sistema MBR-VRM resulta en 

un efluente con calidad alta y adecuado para reúso. (Díaz, 

y otros) 

 

Pequeña escala. El sistema VRM ofrece la posibilidad de 

trabajar en plantas de tratamiento pequeñas y 

descentralizadas y generar efluente de reúso. (Díaz, y otros) 

Eficiencias de remoción 

DQO: 97%  

Nitrógeno amoniacal (amoníaco): 100% 

(Schuler, 2009) 

Costos  

Se deben considerar los costos por importar la tecnología, 

el uso de energía eléctrica y mantenimiento. (Schuler, 

2009) 

Imagen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 15 Reactor VRM. 

(Schuler, 2009) 



53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comparación: procesos MBR con membranas de ultrafiltración 

El sistema tiene ventajas similares a las alcanzadas con el proceso MBR. La 

característica única de VRM es que las membranas están configuradas en discos y no 